
Pubblicata sul sito istituzionale il
15/12/2016 Reg. N°1267

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  118  del Reg.

del   06/12/2016

OGGETTO: Manifestazioni natalizie 2016. Approvazione Programma  –
Atto d’indirizzo al Responsabile del 2° Settore

L'anno 2016  il giorno 6 del  mese di DICEMBRE alle ore 13:20, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
   PREMESSO:

 Che anche quest’anno è intendimento dell’Amministrazione Comunale, come da tradizione,
organizzare manifestazioni socio-culturali, ricreative e musicali in occasione della ricorrenza
del Natale 2016 e del Capodanno 2017, atteso che tali eventi rappresentano per il Comune
una  testimonianza  del  patrimonio  storico,  religioso,  culturale  e  musicale  nonché
un’occasione  di  richiamo  turistico  con  conseguenti  benefici  economici  sulle  attività
produttive cittadine;

 Che le manifestazioni che si intendono organizzare, come da allegato programma, saranno
realizzate in collaborazione con le Associazioni del territorio, alle quali verrà riconosciuto
un contributo economico a sostegno delle spese derivanti dall’organizzazione e svolgimento
delle iniziative proposte;

   CONSIDERATO CHE:

- il Comune, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, è “l’ente locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo”; 

- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto Comunale, “il Comune di Salice Salentino rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi  e ne promuove lo sviluppo sociale, economico e
culturale;

- in particolare, il Comune di Salice Salentino, in attuazione del principio di “sussidiarietà
orizzontale” promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui singoli o associati
finalizzate a valorizzare le tradizioni locali ed a diffondere, organizzare e incentivare lo
sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, anche attraverso la
concessione di sovvenzioni, contributi e benefici economici;

    

 PRESO ATTO CHE:

- l’erogazione del contributo in tale caso non si configura quale sponsorizzazione vietata ai
sensi dell’art. 6, comma 9 del D.L. N. 78/2010, convertito con la legge n. 122/2010; 

- lo stanziamento del contributo nei confronti di soggetti terzi per la realizzazione di iniziative
che rientrano nei compiti istituzionali dell’Ente e che rivestono interesse per la collettività,
non sono soggetti al divieto sancito dalla Legge 122/2010 (deliberazione n. 1075/2010 della
Corte dei Conti della Lombardia);

   
PRESO ATTO, inoltre, che sono pervenute le istanze da parte delle seguenti Associazioni:

Il  Pentagramma,  Presepe  Artistico  Poliscenico,  Inter  Club  “J  Zanetti”,  Ass.  Cult.  Mus.
“Suonjmprovvisi”, Associazione SMILE, Confraternita “S. Maria delle Grazie”, Compagnia della
Piccola Luna, Emozioni del Salento, Corale Polifonica “Don Mario Melendugno”, Il Teatro delle
Giaccure Stritte, Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacro Cuore”, Rettoria S. Maria della Visitazione”,
Parrocchia  “San  Giuseppe”,  Vita  Mazzotta,  Ass.  PRO  LOCO,  con  le  quali  viene  chiesta  la
concessione di un contributo economico a sostegno derivante dall’organizzazione e svolgimento
delle iniziative proposte;
   

RITENUTO,  vista  l’importanza  delle  iniziative  promosse  dalle  Associazioni  sopra
richiamate, di poter accogliere le suddette istanze e, per l’effetto, stabilire di concedere i contributi

  Pag. 2 di 5



economici a parziale copertura delle spese sostenute come appresso indicati: 
 € 1.000,00 all’Associazione “Il Pentagramma” per l’iniziativa: nenie natalizie;
 € 200,00 al Presepe Artistico Poliscenico per l’iniziativa: acquisto diplomi, targhe e coppe;
 € 150,00 all’Inter Club “J Zanetti” per l’iniziativa “V Tombolata della solidarietà”;

 € 8.000,00 all’Ass. Cult.  Mus. “Suonjmprovvisi” per l’iniziativa: “Salice jazzwine – 9th
edition;

 € 200,00 all’Ass. SMILE per l’iniziativa: tombolata SMILE;
 € 800,00 alla Confraternita “S. Maria delle Grazie” per l’iniziativa: Dolce Natale;
 € 600,00 alla Compagnia della Piccola Luna per l’iniziativa: Christmas Musical Show;
 € 1.000,00 all’Ass. Emozioni del Salento per l’iniziativa: I luoghi del Natale;
 € 200,00 alla Corale  Polifonica “Don Mario Melendugno” per l’iniziativa: Concerto di S.

Stefano;
 € 500,00 all’Ass. Il Teatro delle Giaccure Stritte per l’iniziativa: rappresentazione teatrale;
 €  200,00  alla  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Sacro  Cuore”,  per  l’iniziativa:  tombolata

dell’Epifania;
 € 800,00 alla Rettoria S. Maria della Visitazione” per l’iniziativa; n. 3 concerti;
 € 300,00 alla  Parrocchia  “San Giuseppe”  per  l’iniziativa:  concorso  Presepe  in  famiglia,

tombolata e tornei sportivi;
 € 250,00 Vita Mazzotta per l’iniziativa: Pippi Calzelunghe;
 € 1.000,00 PRO LOCO per l’iniziativa: Concerto Musicale presso la Parrocchia “S. Maria

Assunta”, in collaborazione con l’Ass. Mus. “Filarmonica Salentina”;
   

VISTO  il  “Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni  e  contributi
economici ed enti e soggetti privati e per l’uso dei beni patrimoniali del Comune” approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.03.2003;    
   

VISTO il programma delle manifestazioni natalizie denominato “IL NATALE SALICESE”
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

   PRESO ATTO, infine, che alla spesa complessiva di € 15.700,00 si farà fronte con il seguente
intervento:  1.04.01.02.005.01.05/345 “Erogazione contributo Unione Comuni Nord Salento” del
corrente bilancio;

   ACQUISITI in ordine al presente provvedimento i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

   CON voti unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI CONFERMARE interamente la narrativa che precede.

2. DI APPROVARE  il  programma delle manifestazioni natalizie denominato “IL NATALE
SALICESE” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI PRENDERE ATTO  che la spesa complessiva di € 15.700,00 trova disponibilità sul
seguente  intervento:  1.04.01.02.005.01.05/345  “Erogazione  contributo  Unione  Comuni
Nord Salento” del corrente bilancio;

  Pag. 3 di 5



4. DI DEMANDARE al Responsabile del 2° Settore l’adempimento degli atti consequenziali.

5. DI   DICHIARARE ai sensi dell’art. 134, quarto comma del Decreto Legislativo 267/2000,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  15/12/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1267 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 15/12/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/12/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

